Rua Antônio Pereira, 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.portosdoparana.com.br
E-mail: cappgua@pr.gov.br

Ofício Circular nº. 003/2008-CAP/PGUA.

Paranaguá, 10 de abril de 2008.

Prezados (as) Senhores (as),

De acordo com o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho de Autoridade
Portuária (CAP) do Porto de Paranaguá, para o ano de 2008, convoco Vossas
Senhorias para participarem da 170ª Reunião Ordinária do Colegiado, que se
realizará na sede da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina -
APPA, localizada à rua Antônio Pereira, n.º 161, em Paranaguá, no dia 17 de abril
de 2008, quinta-feira, com início as 09:00h. A programação dos assuntos a serem
tratados está relacionada na Pauta constante do Anexo I.

Relembro aos Senhores Conselheiros sobre a necessidade da observância do
Regimento Interno do Conselho, quanto às condições de participação nas reuniões
do CAP. Eventuais ausências deverão ser justificadas por escrito junto à Secretaria
Executiva do Colegiado.

Atenciosamente,

PAULO AUGUSTO ROCHA DE VASCONCELLOS
Presidente

Rua Antônio Pereira, 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.portosdoparana.com.br
E-mail: cappgua@pr.gov.br

ANEXO I

170ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2008

P A U T A

I  -  ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente.

II – DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA RELATIVA À 169ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CAP - Secretaria do Conselho;

III – POSSE – Bloco da Classe dos Trabalhadores Portuários – Conselheiro ARIVALDO

BARBOSA JOSÉ - Representante Suplente dos Trabalhadores Portuários Avulsos;
Bloco dos Usuários dos Serviços Portuários e Afins – Conselheiro AIRTON GALINARI
– Representante Suplente dos Exportadores e Importadores de Mercadorias.

III – ORDEM DO DIA:

1. APRESENTAÇÃO DA PERFORMANCE OPERACIONAL E ECONÔMICA DOS

PORTOS DO PARANÁ E ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2008 –
Representante Suplente do Governo do Estado - Conselheiro Daniel Lucio Oliveira de
Souza;

2. INFORMAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO ATUAL DOS SERVIÇOS DE DRAGAGEM

PARA O PORTO DE PARANAGUÁ. - Representante Suplente do Governo do Estado -
Conselheiro Daniel Lucio Oliveira de Souza;

3. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O TERMINAL PÚBLICO DE GRANÉIS LÍQUIDOS

DA APPA – Representante Suplente do Governo do Estado - Conselheiro Daniel Lucio
Oliveira de Souza;

4. INFORMAÇÕES PRESTADAS À DELEGACIA DA POLÍCIA FEDERAL EM

PARANAGUÁ – OFÍCIO N.º 303/2008-DPF/PGA/PR – Secretaria do Conselho;

5. INFORMAÇÕES SOBRE A REUNIÃO REALIZADA NO DIA 04/04/08, NO TRT-PR – 9ª

REGIÃO - ACORDO COLETIVO DE TRABALHO SINDOP – TPA’s – OPERAÇÃO
PADRÃO – REFLEXOS NA ATIVIDADE PORTUÁRIA ( Ofício 012/2008 – Sindestiva)
– Representante Suplente dos Trabalhadores Portuários Avulsos – Conselheiro Arivaldo
Barbosa José;

IV – EXPEDIENTE:

1 -  COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS:
 a) Relatório Operacional da APPA
 b) Relatório de Atividades do OGMO
 c) Correspondências Expedidas e Recebidas

V – ASSUNTOS GERAIS: